ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июля 2020 года 

<

адрес>

Хасавюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Корголоева А.М., при секретаре ФИО3, с участием старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО1, его адвоката ФИО7, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО Алания, образование среднее, не военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, Индивидуальный предприниматель, не судимого, зарегистрированного РСО-Алания, 

<

адрес>), проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 и ч.1 ст.171.3 УК РФ,

Установил:

ФИО1, совершил преступление в сфере незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.

В январе 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, занимаясь торговой деятельностью по предоставлению услуг общественного питания, руководствуясь корыстным мотивом, имея умысел, направленный на незаконную закупку и хранение в целях сбыта немаркированных товаров, которые подлежат обязательной маркировке марками акцизного сбора, защищенными oт подделок, находясь в городе Беслан Республики Северная Осетия-Алания незаконно приобрел у неустановленного следствием лица немаркированный товар, а именно 600 бутылок, объемом в 1 литр с этикетками «водка ФИО2» содержимое которых согласно заключению эксперта, являются спиртосодержащими жидкостями не соответствующие требованиям ФИО8 51355-99; ФИО8 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показаниям (пониженное содержание этилового спирта, повышенное содержание щелочи, альдегида, сивушные масла», которые согласно ч.2 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» подлежат обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции специальными марками», и с указанного времени в целях сбыта незаконно хранил по месту своего жительства 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на перевозку с целью сбыта погрузив вышеуказанное количество алкогольной продукции, на личный автомобиль марки «ГАЗ-330202» за регистрационным знаком 0 913 УР 93/РУС, в 

<

адрес> РСО - Алания, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, осуществил перевозку в 

<

адрес> Республики Дагестан, где примерно в 17 часов 10 минут в 

<

адрес> возле рынка «Арсен-Моторс» расположенное на 2км. автодороги «Хасавюрт-Дылым» в черте 

<

адрес>, сотрудниками ОБППСП ФИО5 по 

<

адрес> был остановлен и доставлен в ФИО5 по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанном автомобиле в кузове обнаружен тайник, внутри которого обнаружено и изъято 50 бумажных ящиков, в которых находилось по 12 бутылок емкостью 1 литр, с прозрачной жидкостью, общем количестве 600 бутылок с надписью: «ФИО2» без марок акцизного сбора.

Согласно Приказа Министерства финансов России от ДД.ММ.ГГГГ №н (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении цен не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и приказа Росалкоголь регулирования от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении цены не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и справки № об исследовании документов в отношении физического лица ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость общего количества алкогольной продукции в количестве 600 единиц изъятой у ФИО1 составляет 246 000 рублей, что согласно ч.5 примечания ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Он же, ФИО1, в январе 2016 года, более точное время, следствием не установлено, занимаясь торговой деятельностью по предоставлению услуг общественного питания, руководствуясь корыстным мотивом, имея умысел, направленный на незаконную закупку, хранение и сбыт алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, заведомо зная, что такая лицензия обязательна, в нарушении Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового и алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон №) (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), находясь в городе Беслан Республики Северная Осетия-Алания, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица немаркированный товар, а именно 600 бутылок, объемом 1 литр с этикетками «водка ФИО2» - содержимое которых согласно заключению эксперта, являются спиртосодержащими жидкостями не соответствующие требованиям ФИО8 51355-99; ФИО8 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показаниям (пониженное содержание этилового спирта, повышенное содержание щелочи, альдегида, сивушные масла), которые согласно ч.2 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» подлежат обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции специальными марками», и с указанного времени в целях сбыта незаконно хранил по месту своего жительства 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на перевозку с целью сбыта погрузив вышеуказанное количество алкогольной продукции, на личный автомобиль марки «ГАЗ-330202» за регистрационным знаком 

<

***>/РУС, в 

<

адрес> РСО -Алания, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, осуществил перевозку в 

<

адрес> Республики Дагестан, где примерно в 17 часов 10 минут в 

<

адрес> возле рынка «Арсен-Моторс» расположенное на 2км. автодороги «Хасавюрт-Дылым» в черте 

<

адрес>, сотрудниками ОБППСП ФИО5 по 

<

адрес> был остановлен и доставлен в ФИО5 по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанном автомобиле в кузове обнаружен тайник, внутри которого обнаружено и изъято 50 бумажных ящиков в которых находилось по 12 бутылок емкостью 1 литр, с прозрачной жидкостью, общем количестве 600 бутылок с надписью: «ФИО2» без марок акцизного сбора.

Согласно Приказа Министерства финансов России от ДД.ММ.ГГГГ №н (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об установлении цен не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и приказа Росалкогольрегулирования от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении цены не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и справки № об исследовании документов в отношении физического лица ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ стоимость общего количества алкогольной продукции в количестве 600 единиц изъятой у ФИО1 составляет 246 000 рублей, что в с соответствии с примечанием кч.1 ст. 171.3 УК РФ, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1, вину свою в судебном заседании признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Прокурор в силу ч.1 ст.314 УПК РФ согласился с этим ходатайством ФИО1,

Суд установил, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 верно квалифицированы по ст.171.1 ч.5 и ст.171.3 ч.1 УК РФ, как выразившимися в хранении и перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере и по ч.1 ст.171.3 УК РФ, выразившимися в хранении и перевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, по правилам ч.2 ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд согласно ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства по делу в их совокупности и сведения, характеризующие личность подсудимого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, вину свою полностью признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, эти обстоятельства в совокупности в соответствие со ст. 61 УК РФ признаны судом, смягчающими наказание.

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлены.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1, признал вину свою полностью, в содеянном раскаялся, способствовал раскрытию и расследования преступлений, по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет одного малолетнего сына, совершенное им преступление относится категории не большой тяжести, совершенное в сфере экономической деятельности, с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает исправление подсудимого ФИО1, возможным без изоляции от общества, с назначением наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, оценивая обстоятельства уголовного дела в целом, а также положительные данные о личности виновного, что он привлекается к уголовной ответственности впервые, признал свою вину полностью и раскаялся в содеянном, способствовал раскрытию и расследования преступлений, на иждивении находится малолетний ребенок, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, признавая их совокупность исключительными, находит возможным применение к нему положений ст.64 УК РФ, о назначении наказания ниже низшего предела, за совершение преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 и ч.1 ст.171.3 УК РФ.

Вопрос вещественных доказательства по уголовному делу: 597 бутылок водки «ФИО2» хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОМВД 

<

адрес>, не соответствующие требованиям ГОСТ - уничтожить. 

На основании ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 и ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ - в виде штрафа 100 тысяча рублей.

- по ч.1 ст.171.3 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа 1 (один) миллион рублей.

В соответствии ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 1 (один) миллион рублей.

Меру пресечения, обязательство о явке в отношении ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 597 бутылок водки «ФИО2» хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств ОМВД 

<

адрес>, не соответствующие требованиям ГОСТ - по вступлению приговора в законную в силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в Верховный Суд РД в течение 10 дней со дня провозглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Корголоев А.М.